<sup>8</sup> *Effectus* juris huius est, quod pariat obligationem justitiæ. Quemadmodum enim, si privatus paciscatur cum privato, consurgit obligatio justitiæ: sic etiam, si gentes inter se paciscantur, consurgit obligatio justitiæ. Atque haec tenus differt jus gentium à civili: hoc enim, quia fertur à Legislatore, quæ tali, parit obligationem obedientiæ, non justitiæ; illud verò, quia substantiam capit ex conventione gentium, parit obligationem justitiæ. Quando itaque gentes ad conventionem decurrunt, ac de negotiis, communem felicitatem concercentibus paciscuntur, consurgit inter ipsas rigorosa obligatio justitiæ, ita, ut si fidei una fallat, constringi ab altera possit ad fidem servandam. Quemadmodum enim, si duo cives eiusdem Reipublicæ pactum ineant, consurgit inter ipsos rigorosa obligatio justitiæ, ita ut pars, fidei temerata rea, ad conventionem implendam coarctari, ac terrore judicii percelli possit: sic etiam, si gentes liberæ paciscantur, consurgit inter ipsas rigorosa obligatio justitiæ, ita, ut gens, fidei temerata rea, ad conventionem implendam constringi possit. Quia verò inter gentes liberas deficit commune judicium, integrum est parti læsæ, ad remedium aliud decurrere, ac, si cætera sint paria, gentem, fidei temerata ream, bello insequi. Tametsi enim an-  
ceps sit belli alca, periculosa expeditio, incertus exitus: si tamen gentem, perfidiæ ream, bello lacerfas, jure lacerfis, ac spes non vana subest, fore, ut aut'gentes reliquæ, justitiæ studiosæ, causæ tuz faveant; aut Deus,

Deus, supremus fidei sequester & arbiter, scelus commisere perfidiae ministerio armorum tuorum expicit.

## §. VI.

## Possitne jus gentium mutari?

## S U M M A R I A.

- 1. Proponitur status controversia.
- 2. Jus gentium, impropriè dictum, à quavis gente liberè mutari potest.
- 3. Jus gentium, propriè dictum, non absoluè mutationem respuit.
- 4. Jus gentium, propriè dictum, directè mutari non potest ab una sola gente, ita, ut obligatio eius quo ad hanc definatur.
- 5. Potest tamen ab una sola gente mutari quandoque improprietate.

Illud non satis exploratum, an mutationem respuat jus gentium, quemadmodum respuit jus naturæ? num admittat, quemadmodum admittit jus civile? Referre opiniones aliorum non vacat. Ego jus gentium improprium secernendum existimem à proprio, ac mutationem, communi consensu suffultam, ab illa, quam gens una sine consensu aliarum inducere properat.

**ASSERTIO I** Jus gentium, impropriè dictum, à quavis gente liberè mutari potest.

*Probatur.* Jus gentium improprium illud dicitur, quod sine obligatione mutuā apud plures gentes ob utilitatem aliquam receptum est. Sed jus hoc à qualibet gente liberè mutari potest; quia mutatione tali gentibus aliis nullum infertur prejudicium: ergo jus gentium improprium à quavis gente liberè mutari potest. *Confirmatur.* Jus gentium improprium secundū naturam intrinsecam est portio legum civilium, appellaturque jus gentium per abusum vocabuli, ideo videlicet, quia usus plurium gentium receptum est. Sed jus civile à quavis gente liberè mutari potest: ergo etiam jus gentium improprium à quavis gente liberè mutari potest.

**ASSERTIO II.** Jus gentium, propriè dictum; mutationem non absoluè respuit.

*Probatur.* Jus gentium, propriè dictum, est portio juris arbitrarii; quia fundatur in liberā conventione gentium: ergo mutationem non absoluè respuit. *Confirmatur.* Quæ determinantur per jus gentium, non sunt intrinsecè honesta, vel inhonesta; sed bonitatem, vel malitiam induunt, quia determinantur: ergo materia juris huius non est necessaria sed

sed contingens, ad eoque mutationi obnoxia; quia omne contingens, per se, est mutationi obnoxium.

**4. ASSERTIO III.** Jus gentium, propriè dictum, mutari non potest ab unâ solâ gente, ita ut obligatio eius quoad hanc desinat.

*Probatur.* Ex arbitriâ conventione gentium nascitur rigorosa obligatio iustitiae: ergo excutio non potest ab unâ gente, invitâ alterâ, quia nexum obligationis exire non potest debitor, invito creditore. Certè quando privatus pacificetur cum privato, unus invito altero exire non potest nexum obligationis: ergo idem obtinet, quando gens una pacificetur cum altera. Deinde, jus gentium, propriè dictum, plurimum nationum communem felicitatem respicit; eo enim tendit, ut inter plures gentes sit conveniens societas & communicatio quoad ea, quae gentibus, quâ talibus, sunt consentanea: ergo lieet utilitas eius cesseret quoad unam gentem; non tamen hoc ipso desinit quoad reliquas: ergo cum bonitas eius maneat, obligatio quoque maneat, necesse est.

**5. ASSERTIO IV.** Jus gentium, propriè dictum, ab unâ solâ gente mutari quandóque potest, indirecte saltem.

*Probatur.* Quando gens aliqua advertit, obligationem, conventionem gentium inductam, sibi esse noxiā, prudenter quandóque potest credere, gentes alias non fore invitas, si obligationem excutiat: ergo si de facto id tenter, ac gentes alias non indignentur, sed conniveant, liberatur. *Confirmatur.* Nihil est tam naturale, quam unumquodque modo dissolvi, quo colligatum est: ergo cum jus gentium, magnâ ex parte, tacitò consensu gentium sit colligatum, eodem quoque dissolvi rursus potest. Hinc gens, obligationis pertæsa, liberatur tali casu, non tam ob factum proprium, quam quia in talibus circumstantiis præsumptio prudens nascitur, obligationem tacitâ conventione gentium remisam esse.

# CAPUT IV.

## De Lege in genere.

§. L

### De Etymologia, Synonymia, ac Definitione Legis.

#### SUMMARIA.

- 1. *Jus civile considerari potest, vel absoluē, vel relatiō.*
- 2. *Lex dicta est vel à legendo; vel deligendo; vel ligando.*
- 3. *Circumfluit nominibus variis.*
- 4. *Definitur, quod sit ordinatio rationis, in bonum Communūtatis ab eo, qui curam illius habet promulgata.*
- 5. *Primò requiriunt ad legem, ut ratione nitatur.*
- 6. *Secundò, ut Communūtati pro quā fertur, conveniat.*
- 7. *Vt lex prudenter feratur, sufficiūt iudicium probabile de utilitate eius.*
- 8. *Non pertinet ad rationem legis, ut bonum rationis communūtatis ex a quo respiciat.*
- 9. *Tertiū requiritur, ut legem fertas superior in communūtate.*
- 10. *Quarid, ut lex sufficienter promulgetur.*

**J**uri gentium succedit jus civile, quod duobus modis considerari potest, absolute, sive absque respectu ad certam Rempublicam; & relatè, sive cum respectu ad Rempublicam Romanorum. Absolutè spectatūm Legis nomen obtinet; de quâ ut in genere agamus, integritas doctrinæ postulat.

Lex vel à legendo dicta est, quod legere in eādem liceat, quid agere, quid omittēre conveniat: vel à deligendo, quod ea deligat, quæ ad usum humanæ virtutis magis conducere videntur: vel denique à ligando, quod homines liget, ac ad sui observantiam obstringat.

Circumfluit nominibus variis, ac juris, præcepti, constitutionis, sanctionis, aliorūmque titularum encomiis celebratur.

Definitur in genere, quod sit ordinatio rationis, in bonum communūtatis politicae ab eo, qui curam illius habet, promulgata.

Unde advertis, ad legem, propriè dictam, plures conditiones requiri. Primò, ut ratione nitatur, atque adeò ut respiciat objectum honestum: alioquin nomen legis non meretur; quia lex vi sua essentia debet esse moralis regula honestæ operationis.

Secundò, ut Communūtati, pro quā fertur, conveniat; atque adeò ut Legislator probabiliter censeat, legem Communūtati esse proficiam. Potestas siquidem ferendarum legum per se respicit bonum Communūtatis: ergo etiam lex per se respicere debet bonum Communūtatis: ergo

ut Legislator subditos legis vinculo honeste obstringat, prudenter censere debet, legem convenire Communitati.

7 Planè, ut lex prudenter feratur, non requiritur certitudo, sed sufficit judicium probabile de utilitate eius: quia potestati ferendarum legum suffragatur possessio, quæ manere debet inconcussa, dum non certò constat, legem defectu aliquo laborare: ceteroquin vis obligandi cum magno Republicæ dispendio fatisceret in contemptum, quia lex vix ulla conscriberetur, cuius utilitas speciosa ratio ne aliquâ vocari non posset in dubium.

8 Illud sane non pertinet ad rationem legis, ut bonum totius Communitatis proximè, ac ex æquo respiciat. Reperias enim leges, de feminis, de pupillis, de minoribus, de militibus; atque adeò de parte quædam Communitatis latas, nec tamen dicere possis, quod deflectant à naturâ legis: partim, quia integrum ordinem hominum, non personas singulares, primariò respiciunt: partim, quia interest totius Communitatis, id genus leges ferri; in cuius utilitatem proinde ultimò redundat. *Palae tract. 3. oper. mor. disp. 1. n. 7.*

9 Tertiò requiritur, ut leges ferat superior in Communitate, sive ipsæ penes quem summa in Civitatem potestas resedit. Cùm enim Communitatem lex obliget, ferri debet ab eo, qui superior est Communitate; quia æqualis æqualem constringere legis vinculo frustra tentat.

10 Quarto denique requisitur, ut lex sufficienter promulgetur; quia non potest tanquam moralis regula dirigere actiones civium, nisi vim dirigendi cives sufficienter perspectani habeant. Hinc licet in particuliari sciam, qualem legem Princeps animo decreverit; si tamen non dum sit promulgata, obligatione eius non teneor: cùm enim sit allocutio publica, directa ad subditos, vim obligandi non ante obtinet; quam sit apta percipi perceptione publicâ.

### S. II.

## Referuntur potissimum Divisiones Legis.

### SUMMARIÆ.

- 1. *Divisio Lex præcepit in affirmativo &c; ne... 14. Quæris in prohibentem, ex iuris causa...  
garuisse.*
- 2. *Secunda in favorabilem &c; ostendit: quæ divisio... 5. Jure civili omnia Lex prohibens est hoc ipso iuris causa: nosq; altitude colligatur, quod sit tam...  
si replicatur.*
- 3. *Tertia in præceptivum, penalem &c; maximum. 6. Id est jure procedit jure Canonico.*

Dividi-

**D**ividitur lex varie. Primo in affirmativam & negativam. Affirmativa dicitur, quā præcipitur aliquid agendum. Negativa, quā prohibetur aliquid agendum. Differunt hæc leges, quia affirmativa non semper obligat in actu secundo, cum non omni tempore teneamur id agere, quod lex præcipit. Negativa vero semper obligat in actu secundo; quia nunquam possumus id agere, quod lex prohibet.

Secundo, dividitur lex in favorabilem & odiosam. Favorabilis dicitur, non ideo, quod nemini onus afferat; neque odiosa ideo, quod bonum eorum, quos obstringit, non respiciat: quia lex omnis, vi essentiaz, debet onus aliquod afferre, ac promovere bonum eorum, quos obligat. Sed divisio hæc desumpta est à fine, proximè ac primariò per legem intento: adeoque lex favorabilis dicitur, cuius finis primarius est favere; sive quæ favorem habet pro motivo: odiosa vero, quæ malum alterius habet pro motivo; vel certè, de quā aliunde constat, quod juxta mentem Legislatoris strictè sit accipienda. Sic v. g. lex, quæ licentia conceditur marito, occidendi adulterum, in flagranti deprehensum, est favorabilis; quia finis proximus legis huius stat in favore mariti, cuius justo dolori lex indulgere voluit. Hinc rectè nonnulli colligunt, etiam illum posse interfici, quem maritus deprehendit in flagrio cum sponsa de pœnasci; quia finis proximus legis fuit indulgete justo dolori, qui non maxima gravis est in casu temerariae uxoris cognitæ, quam non cognitæ. Contra, lex, quæ liberos parentes perduellis vatis poenis afficit, videtur odiosa, quia principaliter eò respicit, ut in liberis parentes coercet. Hinc rectè nonnulli colligunt, constitutionem illam ad nepotes non pertinere; quia cum primariò coercionem parentum respiciat, interpretatione restringi deber cap. 1.5. De R. f. in 6. Si non sufficienter constet, favorem, an odiorum lex pro motivo habeat, censenda est favorabilis; quia de Legislatore merito presumimus, quod beneficium potius voluerit conferre, quam coercere.

Tertio dividitur lex in præceptivam, & poenalem. Præceptiva dicitur, quæ simpliciter aliquid præcipitur, aut prohibetur, absque hoc, quod poena dicetur transgressoribus. Poenalis, quæ poenam minatur transgressoribus. Atque hæc est vel mera poenalis, vel mixta. Mera poenalis dicitur, quæ solius poenæ mentionem facit, absque hoc, quod

actum præcipiat, aut prohibeat; ut si dicat Legislator: *qui venatus fuerit, decem aureis mulctabitur.* Mixta vocatur, quæ duo membra continet, in quorum uno aliquid præcipitur, aut prohibetur, in altero poena præfigitur transgressoribus. Atque hæc est vel mixta verbis disjunctivis, vel conjunctivis. Lex disjunctivè mixta dicitur, quæ sub disjunctione actum prohibet, & poenam minatur; ut si dicat Legislator: *Aut nemo deinceps venetur; aut qui venatus fuerit, decem aureis mulctabitur.* Conjunctivè mixta vocatur, quæ & actum prohibet, & poenam minatur transgressoribus; ut si dicat Legislator: *Nemo deinceps venetur; qui venitus fuerit, decem aureis mulctabitur.*

Quartò dividitur lex in prohibentem & irritantem. Prohibens dicitur, quæ actum nudè prohibet. Irritans, quæ actum jubet esse irritum.

Ubi illud in dubium trahi video, an omnis lex prohibens sit etiam irritans? Certum est, quod jure civili omnis lex prohibens sit hoc ipso etiam irritans; nisi aliunde colligatur, quod sit tantum prohibens. Deducitur apertissimè ex l. 5. C. de LL. ubi perspicuè decernitur, quæ contra probationem legis facta sunt, ipso jure esse irrita, licet clausula irritans legi non sit adjecta. Planè, si remedium lex suppedaret, quo actus, jure prohibitus, rescindatur, lex prohibens non censetur esse irritans; quia quod ipso jure non tenet, non indiget rescissionis auxilio. Sic, et si sub conditione non licet ferre sententiam; si tamen feratur, tenet sententia, quia lex remedium suggerit, quo rescindatur l. 1. §. 5. ff. Quand. appell. sit. Sic quoque, licet aleæ lusus jure civili sit prohibitus; si tamen ludas & perdas, transfertur dominium pecuniae in collusorem; quia lex actionem tribuit, quâ pecunia soluta repetatur l. 1. l. 3. C. De aleator. Sic quoque, licet alienare in fraudem creditorum sit prohibitum; tenet tamen alienatio, quia lex remedium suggerit, quo rescindatur §. 6. De att.

Id ipsum procedere existimem jure Canonico: partim, quia Canones hoc in passu nullibi à jure civili recessisse invenias: partim, quia in can. 13. caus. 25. quest. 2. Gregorius Pontifex videtur approbasse jus civile: partim denique, quia in cap. 64. De R. J. in 6. traditur regula generalis, quæ contra jus fuit, habenda esse pro infectis. Scio sancè, quod alijud occinere videatur textus in cap. 16. De regul. ubi testatur SS. Pon-  
tifex, multa in jure prohiberi, quæ facta firmaratem obtineant. Sed

nō obloquitur texus ille. Fateor enim, multa in iure prohiberi, si tamē, ut facta teneant. Sed tunc, quando aliunde constat, legem tantum esse prohibentem; forte, quia ipse Legislator mentem suam exprimit; vel, quia remedium suggestit quo actus rescindatur; vel etiam, quia praxis Ecclesiae, consuetudo, aut communis opinio peritorum, vñ non aliam, quam prohibendi, in lege agnoscit. Regulariter itaque omnis lex prohibens est etiam irritans. Fallit tamen hæc regula, nisi aliunde constet, legem tantum esse prohibentem. Scio etiam, Canones, dum actum irritare volunt, ut quandoque clausula irritante cap.

2. De regular. in 6. Trid. Sess. 24. cap. 1. De refor. matris. Sed quid tum? Cautela superflua nocere non solet. Ut ambiguum viae omnis praecidatur, ac de mente Legislatoris apertius constet, clausula irritans quandoque legi apponitur. Atque doctrinæ huius blanditias impense ambio, quia concordiam adstruit inter Canones, & Leges; quā mirè capior. Confer Clariss. Dn. Collegam P. König lib. 1. Jnr. Can. tit. De constitut. n. 26.

## §. III.

Sitne potestas ferendarum legum à Deo, & quo sensu?

## S U M M A R I A.

1. Potestas ferendarum legum civilium est à Deo.
  2. Sed controversetur, sicut illa à Deo, ut sola Divina voluntas sit radix & causa proxima potestatis.
  3. Potestas duobus modis potest proximè à Deo procedere. I. tangam ab Autore natura. II. tangam à libero collatoro.
  4. Potestas ferendarum legum civilium potest vel absoluē ex se, vel ceteris, sive quatenus residet potes unum, vel paucos.
  5. Potestas ferendarum legum civilium, non descendit proximè ab hominibus.
  6. Potestas ferendarum legum civilium, in se, & ab soluē ipsella, non provenit à Deo, tangam à libero Collatore.
  7. Potestas ferendarum legum civilium, in se ipsa
8. Etat, procedit proximè à Deo, tangam ab Autore natura.
  9. Potestas ferendarum legum civilium, quatenus residet potes unum, vel paucos, non procedit proximè à Deo, sed confertur ab ipso Consumentate.
  10. Exponitur, cur stando in natura, potestas ferendarum Legum civilium magis sequatur potest Communitatam, quod uarum, vel paucos.
  11. Recta ratio factum popularium non absolunt deo terminas.
  12. A potestate ferendarum legum, quid eminet SS. Pontifex, non licet argumentum ducere ad potestatem, quid praeceperunt Principes post litteras.

Causa efficacis legis civilis est vel remota, vel proxima. Remota stat in principio, unde oritur potestas ferendarum legum civilium. Ubi suppono tangam certam, quod potestas ferendarum legum civilium sit à Deo. Ita enim edicta Divina Sapientia, dum Proverb. 8. vers. 1. seq.

&c. seq. ita perorat: *Per me Reges regnare, & conditores legū iusta decernere.*  
*Per me Principes imperant, & potentes indicant serram.* Divina Sapientia  
 sueclamata Doctor gentium, dum cap. 13. ad Romanos in hæc verba scribit:  
*Non est potest. ut, nisi à Deo, que autem sunt, à Deo ordinatae sunt.* Neque deest  
 solida ratio, quâ veritas hæc firmiter. Natura humana siquidem inna-  
 to appetitu ambit societatem civilem; quâ sine obtricere non posset ea,  
 quæ ad convenientem vitæ conservationem, ac felicitatem, statu suo di-  
 gnam, pertinent. At sine pace & justitiâ conservari non potest civilis  
 societas: ergo neque sine potestate ferendarum legum: ab hac enim de-  
 terminari debent, quæ conducere videntur ad conservationem pacis &  
 justitiæ: ergo communitatem perfectam debet comitari potestas fe-  
 renderum legum, atque adeò, Deus, tanquam Author naturæ, debet  
 velle, ut memorata potestas in communitate perfectâ resulteret: partim,  
 quia natura humana non potest esse destituta modiis, ad conservatio-  
 nem suam necessariis; nisi stolidè censeas, Deum & naturam deficere  
 posse in necessariis: partim, quia appetitus in natus, quo creatura ratio-  
 nalis societatem civilem ambit, provenit à Deo, tanquam ab Authore  
 naturæ; à quo proinde provenire quoque debet potestas ferendarum le-  
 gum; nisi velis, appetitum, à Deo naturæ nostræ impressum, esse fru-  
 stratum. Deinde, nullum corpus conservari potest, nisi detur prin-  
 cipiū in aliquod, cui ex officio incumbat, commune bonum eius pro-  
 eurare: partim, quia membra singula potissimum bono suo privato con-  
 sulunt, quod sèpè adversatur utilitati communis totius corporis: partim,  
 quia ad felicem statum totius corporis multa requiruntur, quorum aut  
 nullà, aut exigua curâ tanguntur membra singula: ergo etiam corpus  
 politicum perfectæ Communicatis conservari non potest, nisi detur ca-  
 put, cui ex officio incumbat, bonum communicatis procurare; atque  
 adeò, nisi detur potestas publica, cuius editiis arque imperiis membra  
 singula ad bonum communis procurandum inflectantur: ergo cùm  
 vi luminis naturalis assequamur, quod communitas perfecta potestate  
 ferendarum legum sit instruta solidè concluditur, quod à Deo, tan-  
 quam Authore naturæ, potestas illa proveniat.

De illo vehementer Auctores ambigunt, proveniâne pot-  
 estas ferendarum legum civilium proximè à Deo? Certum est,

procedere proximè à Deo , tanquam à causâ primâ & universali. Nam omnis planè potestas , etiam illa , quam homo conferit homini , hoc sensu procedit proximè à Deo , cum hic , tanquam causa prima , proximè influat in actum , quo potestas ab homine conferatur. Hinc eo sensu controversia procedit , an videlicet potestas ferendarum legum civilium ita procedat à Deo , ut sola Divina voluntas sit radix , & causa proxima potestatis.

Potest verò potestas aliqua proximè à Deo procedere duobus modis. I. tanquam ab Authore naturæ. II. tanquam à libero collatore. Tanquam ab Authore naturæ procedit , si producatur creatura , quæ vi naturæ suæ potestatem exigit. Tanquam à libero collatore verò , si producatur creatura , quam Deus ex mero motivo liberalitatis suæ potestare instruit. Sic v. g. potestas , quam pater obtinet in filium , alienæ opis adhuc indigum , provenit à Deo , tanquam ab Authore naturæ: supposito enim generationis fundamento , anima rationalis , à Deo creata , naturaliter exigit subesse potestati patris. Contra , potestas pattandorum miraculorum provenit à Deo , tanquam à libero collatore ; quia nulla creatura , vi naturæ , potestatem hanc exigit ; quam proinde si à Deo recipiat , recipit tanquam à libero collatore.

Cæterum , potestas ferendarum legum civilium duobus modis spectari potest , in se , & absolutè , ac relate . In se , & absolutè , si præcisè spectetur tanquam potestas temperande legibus Republicæ . Relate vero , si consideretur cum respectu ad subjectum , potestate instructum ; atque adeò , si spectetur , quatenus vel penes unum solum , vel paucos resider . Lubet jam habendas permittere veritati , ac toto discurrere campo.

**ASSERTIO I.** Potestas ferendarum legum civilium in se & absolutè spectata ; non descendit proximè ab hominibus.

**Probatr.** Ferte leges , & per has obligare alios moraliter , supponit in obligante dominium , ac jus superius : ergo potestas ferendarum legum civilium non potest proximè descendere ab hominibus ; quia , ex naturâ rei , neque unus homo est superior altero , neque tota collectio hominum est superior singulis , cum ex æqualibus coalescat . **Confirmatur.** Esto singuli homines suā sponte communitati se subiciant , ac Communitas subjectionem accipiat ; nisi tamen voluntas superior subjectione-

jectionem raram habeat, non potest in communitate consurgere potestas superior; quia singuli possunt duci pœnitentiâ, ac nolle subesse Communitati, cùm nemo sibi ipsi possit legem dicere: ergo potestas ferendarum legum non potest provenire à voluntate hominum. *Præmouetar argumentum.* Potestati ferendarum legum assident prærogationes aliae, quæ non possunt conferri ab hominibus: qui enim, imperium obtinet in alios, potest inducere obligationem in conscientiâ, ac ultimum, quæque meritos percellere pœnâ mortis: quæ jura videntur, transcendere naturam humanam, secundum se spectatam; quia solus Deus est dominus vite nostræ, ac solus virtute propriâ obstringere potest in conscientiâ ut supra demonstravimus: ergo potestas ferendarum legum non potest proximè provenire ab hominibus, tanquam à causâ.

**ASSERTIO II.** Potestas ferendarum legum civilium, in se spectata, non procedit à Deo, tanquam à libero Collatore. Ita Suarez Lib. 3, contr. Reg. Anglia cap. 2. n. 5:

*Probatur.* Gratus, ac sine fundamento dicitur, potestatem ferendarum legum civilium procedere à Deo, tanquam à libero collatore; quia textuum nullum in sacro Codice reperias, qui Authenticas collationis huius tabulas exhibeat: ergo potestas ferendarum legum civilium non provenit à Deo, tanquam à libero Collatore. *Confirmatur.* Si potestas ferendarum legum civilium proveniret à Deo, tanquam à libero collatore, sine speciali revelatione Dei non posset nobis innescere; quia nihil supernaturale cognoscere possumus meritis viribus naturæ. Sed vis luminis naturalis concludimus, quod communitas perfecta instructa sit potestate ferendarum legum; quia evidenter advertimus, quod si ne hac conservari nequeat: ergo potestas ferendarum legum civilium non potest à Deo provenire, tanquam à libero collatore; quia consurgeret in communitate, etiam sedius liberâ collatione Dei.

**ASSERTIO III.** Potestas ferendarum legum civilium, in se spectata, procedit proximè à Deo, tanquam ab Authore naturæ. Ita P. Suarez ab supra, n. 6. & lib. 3. De LL. cap. 2. n. 4.

*Probatur.* Communitatem hominum perfectam, societatis civilis pangendz gratiâ collectam, potestas ferendarum legum civilium consequitur, tanquam moralis quedam proprietas, ut pote omnino necessaria ad

ria ad conservationem eius: ergo, cùm Deus sit Author proximus naturæ humanæ, societate civili circumscriptæ, erit quoque Author proximus potestatis, quæ naturam humanam, societate civili circumscriptam, sequitur; quia proprietates suæ sponte fluunt ex naturâ; adeoque qui est author naturæ, censetur quoque author proprietatum, quæ per se consequuntur naturam. *Confirmatur.* Quando societatis civilis pangenda gratiâ homines coalescunt, potestas ferendarum Legum civilium cùm necessitate resultat in communitate illâ, ut non possit voluntate hominum impediri: quia non stat in arbitrio hominum, velle naturam, & nolle proprietates, sine quibus conservari non potest natura: ergo signum est, prædictam potestatem non provenire à voluntate hominum, sed originem trahere à Deo, tanquam authore naturæ. *Promovetur argumentum.* Ex eo, quod posito consensu in matrimonium, resultet in marito potestas in uxorem, & quidem cum tantâ necessitate, ut impediri nequeat voluntate contrahentium, bene infertur, potestatem illam non profici à voluntate contrahentium, sed conferri à Deo, tanquam Authore naturæ: ergo etiam; ex eo, quod posito consensu hominum in societatem civilem, resultet in communione potestas ferendarum legum, & quidem cum tantâ necessitate, ut impediri nequeat voluntate hominum bene infertur, potestatem illam non profici ab hominibus, sed conferri à Deo, tanquam Authore naturæ. Quando itaque homines coniungi consensu in unum morale corpus coalescunt, eo sine scilicet, ut politicæ felicitatis obtinendæ gratiâ in uitium juvamen sibi præstent, disponunt, ac præparant velut materiam supremæ potestatis; & quia sine hac conservari non potest Communitas politica, hinc Deus, tanquam Author naturæ, mouet necesse illâ, ut potestatem ferendarum legum communian conferat.

**ASSERTIO VI** Potestas ferendarum legum civilium, quatenus resideret penes unum, vel paucos, non procedit proximè à Deo, sed conferitur ab ipsâ Communitate. Ita P. Molina tract. 2. De Just. & Jur. disp. 26. n. 4. & P. Suarez, ubi supra, n. 4.

**Probatur.** Si potestas ferendarum legum civilium, quatenus resideret penes unum, vel paucos, procederet proximè à Deo, tunc vel tanquam à libero collatore, vel tanquam ab Authore naturæ. Neutrum potest

potest dici. Non primum: quia collationis huius deficiunt authenticæ tabulæ. Non etiam secundum: quia potestas ferendarum legum civiliū, in se spectata, non magis exigit residere penes unum, vel paucos, quam penes totam Communitatē: ergo quatenus residet penes unum, vel paucos, non procedit proximè à Deo, tanquam ab Authore naturæ. *Confirmatur.* Potestas ferendarum legum civiliū, quatenus residet penes unum, vel paucos, non est determinatè necessaria ad conservatiōnem Communitatē politiæ; huic enim constare potest sua felicitas, si ve penes unum, si ve paucos, si ve totam communitatē potestas illa resideat: ergo ratio naturalis determinatè non exigit, ut potestas ferendarum legum penes unum, vel paucos residat: ergo quatenus residet penes unum, vel paucos, non procedit à Deo, tanquam ab Authore naturæ; quia non consequitur unum, vel paucos, tanquam moralis quædam proprietas. Potestas itaque ferendarum legum civiliū, quam Princeps, vel Optimates obtinent, procedit proximè à Communitate; remotè verò à Deo. Quam doctrinam exemplo dominii humani lucidorem reddo: hoc enim partim institutioni hominum, partim Divinæ bonitati referimus in acceptis. Plerisque modos acquirendi dominij sū perlustres, jure vel gentium, vel civili introductos fuisse advertas. Hinc si Titus ex causâ donationis, vel permutationis dominium in me transferat, proximè quidem Tito; remotè verò Deo iūs meum debeo: Hic enī contulit nobis dominium velut universale in omnes res sublunares, dum initio communes esse voluit; ac liberam occupandarum licentiam hominibus consignavit. Illud ipsum proinde dominium, quod recipio à Tito, primæ donationi Numinis acceptum fero. Pari modo, potestas ferendarum legum, quam Princeps obtiner, proximè confertur à Communitate; remotè verò à Deo; ab hoc enim, tanquam ab Authore naturæ, ipsa communitas potestatem ferendarum legum obtinuit.

Ex iis, quæ diximus, patet etiam, cur, stando in naturā, potestas ferendarum legum civiliū magis sequatur totam Communitatē, quam unum, vel paucos: Cūm enim recta ratio dictiter, ut Communitatē perfectam sequatur potestas ferendarum legum; nec tamen præcisè judecat, ut unum comitetur, vel paucos; subiectum aliud non maneat reliquum, in quo residat, quam tota Communitas; quam proinde tanquam proprietas moralis sequitur.

Neque tamen recta ratio statum popularem determinat: non enim 19  
absolutè præcipit, ut potestas ferendarum legum penes totam Commu-  
nitatem resideat, sed sub conditione, nisi voluntate populi, vel alio justo  
titulo in unum, aut paucos translata fuerit. Quemadmodum statum  
libertatis recta ratio non determinat: non enim absolutè præcipit, ut in  
libertate singuli homines relinquantur; sed sub conditione, nisi gravis  
& justa causa servitutem suaserit.

Caterūm cave, à potestate ferendarum legum, quā eminet SS. i. t.  
Pontifex, argumentum ducas ad potestatem, quā præcellunt Principes  
politici. Tametsi enim una & altera à Deo procedat; non tamen eo-  
dem modo. Nam priorem illam proximè confert ipse Deus; neque  
confert Ecclesiaz, quatenus sapit corpus mysticum; sed ipsi Pontifici,  
tanquam capiti Communitatis Christianaz. Posteriorem verò proximè  
confert ipsa Communitas. Hinc, quando calculis purpuraz gentis eve-  
hitur aliquis ad dignitatem Pontificiam, nuda persona designatur, in  
quam potestas, Divina voluntate constituta, transeat. Contra, quan-  
do suffragiis populi Princeps éligitur, non designatur nuda persona, in  
quam potestas, à Deo accepta, transeat; sed ipsa potestas ferendarum le-  
gum novo titulo confertur in Principem; quā in gratiam Principis Com-  
munitas liberè se spoliat. Hinc potestas, quā eminet SS. Pontifex, ne-  
que minui potest, neque augeri, licet Pontifex consentiat; quia totam  
determinationem suam recipit ab institutione Divinâ, quam infringere  
voluntas hominum frustra tentet. Contra, potestas, quā instructi sunt  
Principes politici, potest initio vel maior, vel minor conferri, ac decur-  
su etiam temporis mutari; quia determinationem suam voluntati Com-  
munitatis refert in acceptis.

§. - IV.

*Quis possit Legem ferre.*

## SUMMARIA.

2. Legem ferre potest in genere superior in Communi-  
 tate politica.

3. In specie SS Pontifex pro terris, in quibus Pris-  
 cipio politici personam sustinet.

3. Secundū Imperator pro todo Imperio.

4. Tertiū Regna, heres regni, lictus nubus.

5. Quartū Principate baroniacay vel infidelia.

6. Quintū iuris, nec furiosos, legítimos coram  
 successor.

7. Contra, non potest legem etialem ferre prius  
 Pontifex pro universo orbe Christiano.

8. Secundū Imperator pro todo orbe.

9. Tertiū Proceres Imperii: qui tamen liberdem  
 scribunt Ordinationes Provincia.

- C**ausa efficiens proxima legum civilium est Legislator. Ubi occurrit regula generalis, quod legem civilem condere possit superior in Communitate politica; sive is, penes quem summa in civitatem potestas resideret; adeoque supremus Princeps, in statu monarchico: Optimatus in statu Aristocratico: tota denique Communitas in statu populari.
- In specie**, potest legem civilem ferre *primo*, SS. Pontifex, pro terris, in quibus Principis politici personam sustinet, ac seculari maiestate fulget.
- Secundo**, Imperator pro toto imperio *L. fin. C. De LL.* Hodie tamen legem universalem pro toto imperio non solus Imperator condit, sed Imperator cum Electorum, &c. reliquorum Statuum consensu *Infrum. Pac. Mem. art. 8. vers. Gaudeant.*
- Tertio**, *Regina*, hæres regni, licet nubat. Si enim per nuptias caderet potestate ferendarum legum, tunc vel ideo, quia maiestas transiret in maritum: vel, quia a dividetur in duo capita, ac penes utrumque conjugem ex aquo resideret: vel deinceps, quia administratio regni marito cederet. Nihil horum dici potest. Non primum: partim, quia fæmina, ex naturâ rei, est capax supremæ potestatis; quam proinde non amittit per nuptias, cum non repugneret, tandem subesse marito quoad regimen familij, educationem liberorum, & alia officia matrimonii; præesse vero quoad gubernationem politicam Reipublicæ: partim, quia potestas Regia, ex lege delata, injure non alio, quam successionis, aut electionis transeat in alios, non potest sine consensu Ordinum titulo dotis transscribi in maritum. Non etiam secundum: partim, quia suprema potestas, ex institutione Regni ad unum capit restricta, non potest sine consensu Ordinum scindi in duo capita: partim, quia regimenterale summe noceret bono publico: si enim imperia colliderentur, ac in diversas partes obstinare renderent, via non supereffet discordia tollendæ, quia nemo suppeteret, cuius suffragio pars una vinceret. At neque tertium dici potest. Vel enim administratio Regni tam ampla marito cederet, ut etiam repugnante Reginæ statuere pro authoritate posset; vel tam restricta, ut sine consensu Reginæ nihil posset. Administratio prioris generis supponeret alienationem quandam regni, cui proinde suffragari deberet consensus Ordinum. Administratio posterioris gene-

ris summè noceret bono publico ; quia, si marito statuenter *Regina* contradiceret, via non superesset discordiæ tollendæ. Confer *P. Suarez Lib. 3.*

*De LL. cap. 9. n. 10. & seq.*

*Quarto*, leges civiles potest condere Princeps etiam infidelis, aut hereticus; quia potestas ferendarum legum civilium est merè naturalis, adeoque non desiderat in subjecto suo donum fidei, utpote supernaturale.

*Quinto*, etiam infans, aut furiosus, legitimus coronæ successor; non quidem per se ipsum, sed per tutores suos, vel curatores. Neque enim infans Princeps in nudam spem Imperii adolescit, sed ubi fato concessit Rex pater, maiestatis ac purpuræ gloriæ protinus circumfunditur. Neque refert, quod curam boni publici sustinere adhuc nequeat. Nam etiam Rex, soinno oppressus, aut vino gravis, non sufficit sustinenda moli publicæ; nec tamen dicere possis, quod in illo mentis deliquio supremâ potestate suâ cadat. Tutores itaque, tempore vagientis purpuræ gubernaculo admoti, non fulgent majestate temporariâ; sed velut merissimi administrî regnum moderantur.

Contra, non potest legem civilem ferre, *primò SS. Pontifex* pro universo orbe Christiano: partim, quia potestas, quam accepit à Christo, est potestas clavium; quâ designatur potestat spiritualis, ordinata ad animas, in viam salutis dirigendas: partim, quia neque propagatio fidei, neque conveniens gubernatio Ecclesiæ exigebat, ut in universum orbem Christianum *SS. Pontifex* obtineret temporale imperium: partim, denique, quia in *cap. 6. De maior. & obed. cap. 13. De jud. & cap. 13. Qui fil. sunt lg. ipsi* Pontifices profidentur, quod Reges & Principes supremâ potestate temporali polleant. Facto sane, constitutiones civiles à Pontifice quandoque reformari. Sed meritò! Si enim bonis moribus repugnant, aut peccatis ansam præbeant, ad munus supremi Pastoris pertinet impedire peccata, autoritate publicâ subnixa, ac occasionem eorum tollere. Abrogat itaque *SS. Pontifex* constitutiones civiles, iniquitatis reas, non titulo supremæ potestatis politice, sed jure potestatis, quam accepit à Christo, ac vi cuius ea omnia potest inter fideles exequi, quæ conducere judicaverit ad obtinendam spiritualē salutem animarum.

*Secundo*, non potest leges civiles ferre Imperator pro tuto orbe.

Tametsi enim *Bartolus*, qui cæteroquin JCTorum Antesignanus salutatur, ausus sit dicere, Imperatorem totius orbis esse dominum, ac eo temeritatis processerit, ut hæreticos proclamaret, qui præfractè contrarium defenderent: absurdam tamen hanc, ac non unâ cruce, liturâque dignam sententiam nemini sano persuaserit. Quid enim? si Imperator dominium obtineret in universum orbem, prærogativam hanc juri vel Divino, vel naturæ, vel humano referret in acceptis. Nihil horum fine manifestâ absurditatis notâ dici potest. Non primum: quia in sacris paginis nullibi asseritur, quod fascibus Imperatoris Deus universum orbem subjecerit. Non secundum: quia dominium in totum orbem ad congruam & convenientem gubernationem generis humani non est necessarium. Non denique tertium: si enim dominium illud niteretur jure humano, tunc vel titulo belli, vel liberæ electionis. Non titulo belli: quia de nullo Imperatore legitur in historiâ, quod universum orbem vicitricium armorum gloriâ peragraverit, tantum abest, quod subjugaverit. Non etiam titulo liberæ electionis: quia historiæ altissimè silent de comitiis illis, in quibus genus humanum Imperatorem orbis dominum reauniavit. Scio sanè quos colores absurdissimæ opinioni suæ obducat *Bartolus*. Sed velim, manum compressisset, ac ficalnea argumenta altissimo silentio defodisset.

*Tertio*, non possunt legem, stricte dictam, ferre Proceres Imperij arg. l. ult. §. i. C. De LL. Tametsi enim ingenti Authoritate polleant, ac, ut praxis hodie loquitur, tantum possint in ditionibus suis, quantum Imperator in Imperio: Majestate tamen non fulgent, cōque respectu legem, propriè dictam, non possunt condere arg. d. l. ult. §. i. Interim Ordinationes Provinciarum libere consribunt, etiam juri communi contrarias, neque Imperatoris consensu indigent. Myler De Princ. & Stat. Imp. Part. 2. cap. 39. n. 13. Lauterbach ff. De Leg. §. 5.

### §. V.

### Qui teneantur Legibus.

#### SUMMARIA.

1. *Teneantur legibus*, qui pollent usum rationis, ac sunt veri, aut quasi subdici illius Republica, pro quod lata sunt.
2. *Legibus servient*. mentis capi Legibus non co-

natur: cibis, vel qui legem ignorant, re-

nuntur.

3. Obligatio legis supponit ex parte obligantis per seipsum in personam.

4. Teneantur legibus civilibus, Princeps, Clerici, absentes loco, in quo obtinent domicilium, advena, vagabundi?
5. Vix legum est vel dirigens, vel cogens: & vix dirigens quandoque directe ad nos pertinet, quandoque indirecte.
6. Legislator non tenetur vi legum suarum cogente.
7. Legislator ne quidem tenetur vi legum suarum dirigente, directe, seu virtute per legem intenta.
8. Quando lex resipicit materiam, subditus propriano. Legislator ne quidem indirecte lege suâ tenetur.
9. Quando lex resipicit materiam, Principi & civibus communem, tenetur Princeps lege sicut saltem indirecte.
10. Clericis non tenentur vi legum civiliū cogente.
11. Clericis ne quidem tenentur vi legum civiliū dirigente, directe, seu virtute per legem intenta.
12. Quando leges civiles disponunt de personis, suis rebus Ecclesiasticis, vel dedecent statum Ecclesiasticum, ne quidem indirecte porrigitur ad Clericos.
13. Quando leges civiles astringunt materiam, que respectis bonam gubernationem Reipublice, indirecte saltem porrigitur ad Clericos.
14. Obligatio servandarum legum civiliū, quā disstringuntur Clerici, fundatur partim in iure natura, partim in voluntate SS. Pontificis.
15. Quando subditi neque physice, neque moraliter existit in territorio, non tenetur legibus territorij.
16. Ut subditi se committant in leges territorij, non requiriunt praesentia eius physica, sed sufficiuntur morali.
17. Quando peregrinus regionem aliquam eo animo ingreditur, us perpetuū ibi consisteret, non tenetur loci legibus.
18. Peregrinus tunc etiam tenetur loci legibus, quando regionem aliquam eo animo ingreditur, ut maiore anni parte illuc conmoretur.
19. Si ea lex imparet, quorum praestatio supponit subjectionem propriè dictam, ad peregrinos non pertinet.
20. Quando lex communis in loco domiciliū non est recepta, observare illam tenetur in loco, ubi viges, esto eo sine accesserim, ut proximus recederem.
21. Etiam illas leges extra locum domiciliū observare tenetur, qua pro conservatione provicia, quam adī, specialiter sursus lata.
22. Illas quoque leges extra locum domiciliū observare tenetur, quibus determinantur forma contractuum.
23. Leges reliquias, in loco, quem adī, receptas, observare non est nec, si eo animo accesserim, ut breve tempus ibi consisterem.
24. Solvitur obiectio quadam.
25. Neque usq̄ tenentur legibus loci, per quos transiens.

**S**ubjectum legum civilium sunt ij, qui nexū earum constringuntur. Ubi formari potest regula generalis, nimirum omnes constringi civilium legum vinculo, qui pollent usu rationis, ac sunt veri, aut quasi subditi illius Reipublicæ, pro quâ latæ sunt.

Unde advertis, duo requiri, ut vis legum civilium ad te petteat. 2 Primo, ut usu rationis polleas. Lex siquidem est moralis regula humanae actuum, adeoque dirigere non potest eos, qui sunt inhabiles ad vim legis intelligendam. Hinc infantes, furiosi, mente capti, legibus non tenentur; adeoque non peccas, si die jejunii esculenta carnea iisdem porregas; quia lex jejunij ad prædictas personas planè non pertinet. Di-

versum obtinet, si furiosum, aut mente captum inducas, ut hominem per-  
rimat, ut lectum alienum nefariâ libidine concutiat, aut flagitium aliud  
admittat, jure naturæ prohibitum; tunc enim gravi scelere te obstringis;  
quia furioso utebis, tanquam instrumento, ad nefas perpetrandum, adeo-  
que facti improbitas tibi, tanquam causæ principali, adscribitur. *Clariss.*  
*Dn. P. Paulus Mezger Disp. Theol. de Leg. cap. 5. §. 5. n. 6* Similiter, si ebrio,  
aut illi, qui legem inculpabiliter ignorat, actum, jure prohibited, per-  
suadeas, culpâ non vacas; quia memoratæ personæ tenentur legibus:  
quamvis ob ignorantiam, vel ebrietatem, à culpâ & poenâ sint immunes,  
si legem violent. Hinc, dum ab ebrio, aut ignorante obtines, ut die je-  
junij carnes comedat, peccas, quia concutris, tanquam causa, ad actum,  
in se prohibited. *Palao tract. 3. disp. 1. punit. 24. §. 2. n. 10. & seq.*

3 Secundò, requiritur, ut sis verus, aut quasi subditus illius Reipubli-  
cæ, pro quâ lex lata est. Obligatio legisquidem supponit ex parte ob-  
ligantis potestatem in personam; adeoque nisi Legislatori sublis, non  
potes ab eodem legum vinculo constringi, quia sine potestate imperan-  
di non consurgit obsequendi necessitas.

4 Sed hic occurrit ingens turba hominum, de quibus dubites, an te-  
neantur legibus civilibus? Aciem præcedit ipse Princeps: sequuntur Cle-  
rici: absentes loco, in quo habent domicilium: advenæ: confuso ordi-  
ne agmen claudunt vagabundi.

5 Lubet de omnibus hisce personis distinctè agere; ubi tamen prius  
advertero, vim legis esse duplēm, dirigentem, & cogentem. Dirig-  
ens dicitur, quæ conscientiam obstringit. Cogens, quæ trans-  
gressorem poenæ temporali reddit obnoxium. Vis dirigens quandóque  
directè ad nos pertingit, quandóque indirectè. Directè, si ratio, cur  
lege teneamur, stet in voluntate Legislatoris. Indirectè, si occasione  
legis consurgat in nobis obligatio. Sic v. g. subditus directè tenetur le-  
gibus, pro territorio, in quo moratur, lat. Contra, si non subditus  
juramento se obstringat, quod observare velit leges provinciæ alienæ,  
iisdem tenetur quidem, non tamen virtute, per legeni intentâ, sed viju-  
ramenti. Sit jam

ASSERTIO I. Legislator non tenetur vi legum suarum cogente.  
Ita omnes.

*Probatur.* Legislator non agnoscit in terris superioribus à quo castigetur: ergo non tenetur vi legum suarum cogente; quia impositio poena supponit ex parte infigenris jus superius; quod repugnat respectu supremi Principis.

**ASSERTIO II.** Legislator ne quidem tenetur vi legum suarum dirigente, directe, seu virtute, per legem intentam. Ita Doctores, quos infra dabo.

*Probatur.* Vis tota legis pendet à voluntate Legislatoris: ergo non alios obstringit, quam quos Legislator vult obstringere. At dum legem condit, non id agit, ut se, sed ut alios obstringat: ergo ipse Legislator lege suâ non tenetur. *Confirmatur.* Obligare legaliter, supponit ex parte obligantis jus superius; ergo Legislator non potest se ipsum obligare legaliter; quia non potest se ipso esse superior.

**ASSERTIO III.** Quando Lex respicit materiam, subditis propriam, Legislator ne quidem indirecte tenetur lege suâ. Ita omnes.

*Probatur.* Recta ratio non jubet, ut Princeps subditis suis in iis se conformet, quorum observantia non decet statum, ac dignitatem Principis: v. g. ut abstineat ab usu purpuræ, si usum hujus subditis interdixit: ergo quando Lex concernit materiam, subditis propriam, ne quidem indirecte porrigitur ad Principem.

**ASSERTIO IV.** Quando Lex respicit materiam, Principi & cibis communem, tenetur Princeps lege suâ saltem indirecte. Ita *Palae tract. 3. disp. 1. punit. 2. s. 1. n. 3. Haunold. tract. 1. de Just. & Jur. cap. 1. controv. 6. s. 1. n. 54. Clariss. Dn. P. Paulus Mezger Disp. Theol. de Leg. cap. 5. s. 5. n. 2. & 3. Clariss. Dn. Collega P. König Lib. 1. Jur. Can. sit de Constitut. n. 10. & plures alij.*

*Probatur.* Princeps tenetur vi officii, atque adeò, jure naturæ bono publico consulere, ac subditos, tum verbis, tum exemplis ad virtutem, legumque obedientiam insisteret: quem finem non melius asservitur, quam si ipse præstet, quod exigit ab aliis, ac leges, à se latas, exemplo suo comprobet: ergo tenetur jure naturæ obtemperare legibus, à se latis. Hinc digna vox majestate imperantis esse dicitur, legibus aliquatum se profiteri; nihilque magis imperio Principis convenire creditur, quam Leges, à quorum vinculo videtur immunis, servare. *l. 4. C. De Gg LL. §.*

*LL. §. fin. Inſt. Quib. mod. teſtam. infirm. l. 3. C. de teſtam. l. 23. ff. De Leg. 3.*

**10 ASSERTIO V.** Clerici non tenentur vi legum civilium cogente. Ita omnes.

*Probatur.* Clerici absolute sunt exempti à jurisdictione & potestate Principum ſecularium cap. 10. *De conſt.* ergo puniri non poſſunt à Principi- bus ſecularibus; quia impositio poenæ ſupponit ex parte imponentis imperium, ac jus in personam. *Confirmatur.* Dedecet statum Eccleſiaſticum, Clericos in eminentiore vitæ gradu conſtitutos, ab hominibus inferioris ordinis puniri: ergo clerici puniri non poſſuunt à Principi- bus ſecularibus.

**11 ASSERTIO VI.** Clerici ne quidem tenentur vi Legum civilium dirigente, directe, seu virtute, per legem intentâ.

*Probatur ex d. c. 10. De conſt. cap. 12. De reb. Ecclef. alien. can. 1. diſt. 96. can. Inter hac 6. cauſ. 33. queſt. 2. in quibus locis absolute dici- tur, quod clerici ſint exempti à potestate Principum ſecularium: ergo non tenetur vi legum civilium dirigente; hæc enim ſupponit ex parte ob- ligantis potestatem in personam, & jus ſuperius. Confirmatur.* Non poſtulat recta gubernatio Reipublicæ, ut vis dirigens legum civilium di- recte porrigatur ad clericos; quia ſi quoquaque tandem jure obſervare teneantur leges civiles, resultat actionū æqualitas inter membra ejusdem Reipublicæ: ergo gratis dicitur, quod vis dirigens legum civilium di- recte porrigatur ad clericos.

**12 ASSERTIO VII.** Quando leges civiles diſponunt de personis, aut rebus Eccleſiaſticis; vel materiam attingunt, cuius obſervatio non decet statum Eccleſiaſticum, ne quidem indirecte porriguntur ad clericos.

*Probatur.* Ratio æquitatis non poſtulat, ut clerici obſeruent Leges invalidas, aut quas ſine diſpendio eminentiæ ſuæ ſervare nequeunt: er- go quando leges civiles diſponunt de rebus, aut personis Eccleſiaſticis; vel materiam attingunt, cuius obſervatio non decet statum Eccleſiaſti- cum, ne quidem indirecte porriguntur ad clericos.

**13 ASSERTIO VIII.** Quando leges civiles attingunt materiam, quæ reſpicit bonam gubernationem Reipublicæ, ac obſervari potest ſine of- fendiculo eminentiæ Eccleſiaſticæ, indirecte ſaltem porrigitur ad cle- ricos.

**Probatur.** Clerici sunt veri cives Reipublicæ; quia cum sacerdatis bus in unum corpus morale eo fine coalescunt, ut commoda percipi- ant, sine quibus consurgere non posset felix status vitæ nostræ: ergo in iis, quæ pertinent ad conservationem Reipublicæ, ac eò tendunt, ut de- tur conveniens ordo inter membra Comunitatis, ut pax & tranquilli- tas publica efflorescat, ut justitia dispendium non subeat, tenentur se conformare membris reliquis, quia ceteroquin non expediret, in par- tem communitatis eosdem recipi.

**ASSERTIO IX.** Obligatio servandarum legum civilium, quâ di-  
stringuntur clerici, fundatur partim in jure naturæ, partim in volunta-  
te SS. Pontificis. Ita Clariss. Dn. P. Paulus Mezger Disp. Theol. de Leg.  
cap. 5. §. 5. n. 5. & Clariss. Dn. Collega P. König Lib. I. Jur. Can. tit. de Const. n. II.

**Probatur membrum primum.** Clerici sunt pars, & quidem nobili- or Reipublicæ politicæ: ergo in iis, quæ pertinent ad felicem statum & conservationem Reipublicæ, tenentur se conformare membris reliquis; quia turpis est pars, quæ non congruit eum suo toto. **Confirmatur.** Ra- tio naturalis dictitat, ut in iis, quæ pertinent ad conservationem, & feli- cem statum totius, pars conformat se toti: ergo ratio naturalis dicti- tat, ut in iis, quæ pertinent ad conservationem & felicem statum Rei- publicæ, clerici conformat se membris reliquis. **Promovetur argu- mentum.** Obligatio servandi pondera, mensuras, & pretia rerum: non evadendi frumentum tempore necessitatis publicæ: vitandi loca, con- tagioni obnoxia; ex unâ parte non dedecet eminentiam Ecclesiasticam; ex alterâ vero respicit bonum statum Comunitatis politicæ: ergo affi- cit etiam clericos; nam hi quoque, tanquam membra Comunitatis, tenentur studere bono publico.

**Probatur membrum secundum.** SS. Pontifex non uno tantum loco ap- probat leges civiles, immunitati Ecclesiasticæ, ac æquitati non adversas, jubetque, ut observentur cap. 1. De nov. oper. nant. cap. 28 De privil. cap. 12. in fin. De arbitr. can. De capitulis 9. dist. 10. can. cum ad verum 6. dist. 96. ergo leges civiles, immunitati Ecclesiasticæ, & æquitati non adversas, tenentur observare clerici ex voluntate ipsius SS. Pontificis.

**ASSERTIO X.** Quando subditus neque physicè, neque morali-  
~~mag~~ existit in territorio, non tenetur legibus territorii.

*Probatur.* Leges non respiciunt, nisi locum, pro quo feruntur, cui felicitatem conciliare properant: ergo non extenduntur ad subditos, physicè & moraliter absentes; ab his enim, arbitrio suo agentibus, damnum non imminet territorio. Evidem possunt subditi, physicè & moraliter absentes, obstringi præcepto. Sed à præcepto ad legem idoneum non duxeris argumentum. Disparitatem optimam reddit *Hannoldus*: nam præceptum respicit privatam utilitatem subditi, cui proinde expedit, ubique obstringi posse: lex verò ultinò respicit felicitatem territorii, quæ non offenditur, esto subditi pro arbitrio agant alibi.

**ASSERTIO XI.** Ut subditus committat in leges territorii, non requiritur præsentia ejus physica, sed sufficit moralis. Ita *P. Hannoldus* tract. 1. de Jus. & Jur. cap. 1. controv. 6. §. 2. n. 28. & *Clariss. Dn. Colleg. P. König* ubi supran. 15.

*Probatur.* Quando subditus absens ponit in territorio actionem probitam, vel non ponit actionem præceptam, non minus delinquit in leges territorii, quam si corpore præsens esset: ergo ut subditus committat in Leges territorii, sufficit, moraliter ac virtute præsentem esse. *Confirmatur.* Debebat Legislator certas actiones præcipere, vel interdicere posse subditis, etiam alibi commorantibus; alioquin careret potestate, necessaria ad bonum & felicem statum territorii: ergo si subditus, tanquam causa moralis, ponat in territorio actionem prohibitam, vel non ponat actionem præceptam, non minus peccat in Leges territorii, quam si physicè præsens esset. Hinc si lex jubeat, ut annis singulis cives omnes convenient, ac Principi, aut magistratui juramentum subjectionis præstent, etiam subditus absens lege hactenetur; quam preinde transgreditur, si tempore definito non compareat. Similiter, si in loco, ubi domicilium obtines, supplicium rotæ veneficio sit præstitutum, penam hanc incurris, esto ex territorio alio venenum transmisericis; quia moraliter deliquisse censeris in ipso territorio, cum flagitium ibi voluntate tuâ completum fuerit. Certè, parum prospectum esset disciplinæ publicæ, si subditis, physicè absentibus, offendere liceret quietem territorii; cum parùm intersit, per causam physicam, an moralem, vincula tranquillitatis publicæ dissolvantur.

**ASSERTIO XII.** Quando peregrinus regionem aliquam eo animo ingreditur, ut perpetuò ibi consilat, tenetur loci legibus. Pro-

*Probatur.* Qui perpetuae commorationis gratia regionem aliquam ingreditur, sortitur ibi domicilium l. 2. 3. 9. §. 2. ff. *De V. S. l. 7. C. De incol.* ergo tenetur loci legibus; quia subjicitur jurisdictioni eius, qui imperium illic obtinet l. 2. 9. ff. *Ad municip. de incol.*

**ASSERTIO XIII.** Peregrinus tunc etiam tenetur loci legibus, quando regionem aliquam eo animo ingreditur, ut majore anni parte illic commoretur.

*Probatur.* Qui longioris commorationis gratia regionem aliquam ingreditur, sortitur ibi quasi domicilium, ut communiter tradunt *D. Etates*: ergo tenetur loci legibus.

Plane, si ea lex imperet, quorum praestatio supponit subjectionem propriè dictam, ad peregrinos, in loco commorantes, non pertinet. Hinc studiosi, ac personæ id genus aliæ, non tenentur suscipere tutelas, vel subire munera, id genus alia; quia horum praestatio non alias onerat, quam subditos, verè tales; in quem censum studiosi non pertinent, cum in loco studiorum domicilium, propriè dictum, non obtineant l. 2. l. 3. C. *De incol.*

**ASSERTIO XIV.** Quando lex communis in loco domicilij non est recepta, observare illam teneor in loco, ubi viget, esto eo fine accessum, ut protinus recederem.

*Probatur.* Lex communis, per se, ubique obligat: ergo esto in loco domicilij vim non habeat, extra tamen, ubi viget, me obstringit, si ibi degam; quia immunitas, quam obtineo in patria, debet restrictè accipi, cum à jure communii exorbiteret.

**ASSERTIO XV.** Etiam illas leges extra domicilium obserware teneor, quæ pro conservatione ac indemnitate provinciæ, quam adii, specialiter sunt latæ.

*Probatur.* Quando eo fine certæ leges feruntur, ut speciale damnum à provinciâ avertant, quod æq; consurgere potest ex personis advenarum, quam incolartim, debent obstringere advenas; alioquin non sufficienter consulerent indemnitatî provinciæ: ergo id genus legibus non minus constinguntur advenæ, quam incole. Hinc, si anterioris annorum curandæ gratia, lex jubeat, ne frumentum portetur ex-

tra provinciam, lege hac obstringuntur quoque advenæ, quia, nisi teneantur, consultum non esset necessitati provinciæ.

**22 ASSERTIO XVI.** Illas quoque leges extra locum Domicili observare teneor, quibus determinatur forma contractuum.

*Probatur.* Quando extra Domicilium in loco aliquo contraho: fortior ibi forum, ita ut conveniri possim; dummodo non eo animo venerim, ut confestim discederem *l. 19. §. 1. & 2. ff. De Jud. cap. ult. De for. compet.* ergo teneor observare solennitates, contractui ibidem præfinitas; nisi velim, ut in caducum parietem contractus inclinet.

**23 ASSERTIO XVII.** Leges reliquas, in loco, quem adii, receptas, observare non teneor, si animo accesserim, ut ad breve tempus ibi consisterem. *Ita P. Sanchez lib. 3. de matrim. disp. 18. n. 6. & Lib. I. in Decal. cap. 12. n. 38. Less. De Just. & Jur. Lib. 4. cap. 2. dub. 7. n. 49. Layman. lib. 1. Theol. mor. tract. 4. cap. 12. n. 4. Haunold tract. 1. de Just. & Jur. cap. 1. controv. 6. n. 76. Clariss. Dn. P. Paulus Mezger disp. Theol. de Leg. cap. 5. §. 5. n. 12. & plures alii.*

*Probatur.* Quando co animo provinciam alienam ingredior, ut post breve tempus iterum discedam, non subjicior loci jurisdictioni & imperio; quia neque domicilium ibi contraho, neque ex contractu, delicto, vel causâ aliâ, forum fortior: ergo non obstringor particularibus loci legibus, quia obligatio, ex lege resultans, supponit ex parte obligantis jus in personam.

*Confirmatur.* Non constat sufficienter, quod Legislator constitutionibus sui territorii obstringere velit advenas; quia nullo jure id expressum invenias: ergo obstringere velle non censetur: contra illum enim, qui legem conscribere potuit apertius, facienda interpretatio cap. 57. *De R. J. in 6.* Promovetur argumentum.

In dubio præferenda pars mitior & benignior *L. 9. l. 56. l. 192. §. fin. ff. De R. J.* Sed est dubium, an particularibus provinciæ legibus obstringantur advenæ; quia est sententia certò probabilis, quod non obstringantur: ergo præferenda pars mitior.

*Deinde, sic arguo.* Non postulat pax, tranquillitas, ac felix status provinciæ, ut particularibus provinciæ legibus obstringantur advenæ; quia ex unâ parte suppono, leges non eò respicere, ut speciale damnum à provinciâ avertant; ex alterâ vero parte periculum non versatur, ne insolæ occasionem arripiant legum

lfernendarum : huic enim pericnlo aliunde jam sufficienter est prospectum, cum advenæ ipso jure naturæ teneantur conformare se loci legibus, si versetur periculum scandali: ergo gratis & sine sufficiente fundamento asseritur, etiam secluso scandalo, aliquisque incommodis, jure naturæ prohibitis, particularibus loci constitutionibus advenas obstringi.

Unde in vanum laboras, si ita colligas. Quando advena peccat in jus naturæ, vel gentium, puniri potest in loco admissi ; quia interest Reipublicæ, scandalum, scelere datum, exemplo pœnae reparari: ergo potest etiam puniri, si peccet in particolare jus loci ; quia interest Reipublicæ, scandalum, transgressione legis datum, exemplo pœnae reparari. Sed nego, & pernego, advenam delinquere, si scandalo secluso, jura loci non observet. Quod si versetur periculum scandali, fateor sanè, delicti reum esse, ac puniri posse: non ideo tamen, quod legem loci violaverit; sed quia peccavit in jus naturæ, quo distictè prohibeimur dare scandalum.